

## Nová Louka

Z biegiem lat niektóre łąki stały się czymś więcej niż tylko miejscem uprawy, wypasu i produkcji siana. Były miejscami wydarzeń historycznych, skrzyżowaniami szlaków lub miejscami pielgrzymek. Te najbardziej znane stały się nawet symbolami swoich regionów. Nová Louka w Górach Izerskich niedaleko Bedřichova jest z pewnością jednym z nich.

Nová Louka jest znana każdemu mieszkańcowi Liberca i Jablonca nad Nysą. Jest to ważne skrzyżowanie letnich i zimowych szlaków turystycznych i cel wszystkich odwiedzających centrum turystyczne w Bedřichovie. Podobnie jak zdecydowana większość innych łąk w naszym regionie, została stworzona przez człowieka. Według zapisów historycznych, w 1630 roku powstała tu polana na miejscu drzewostanu, który został wycięty do celów budowlanych w rozwijającym się mieście Liberec. Polana ostatecznie stała się pastwiskiem dla bydła.

Chata Šámala jest również nierozzerwalnie związana z Novą Louką, jej pierwotnym fundamentem była huta szkła zbudowana przez rzemieślnika Riedla, która działała do 1817 roku. Dwadzieścia lat później budynek został zburzony, a na miejscu gospodarstwa właściciela wybudowano pałacyk myśliwski. Inwestorem była rodzina Clam-Gallas. W okresie Pierwszej Republiki zamek został odrestaurowany i zmodernizowany i służył jako rządowy obiekt rekreacyjny. W 1929 r. został przekazany lasom państwowym i stał się siedzibą nadleśnictwa Bedřichov. Swoją obecną nazwę budynek zawdzięcza pamięci pierwszego republikańskiego kanclerza Przemysła Számala.

Wracając jednak do samej Novej Louki. Tutejsza wilgotna i torfowa roślinność jest schronieniem dla wielu rzadkich i szczególnie chronionych gatunków roślin i zwierząt. Aby zachować lokalne ekosystemy, w ostatnich latach wznowiono ukierunkowany wypas owiec na wybranych obszarach. Ze względu na swoje walory przyrodnicze Nová Louka jest rezerwatem przyrody od 1960 roku.

Krajobraz Novej Louki zainspirował również niektórych regionalnych artystów, zwłaszcza malarzy.



Autor: Věra Novotná